Sector Público para el Año Fiscal 2025, autoriza al Ministerio de Educación a efectuar
modificaciones presupuestarias en el nivel institucional a favor de los gobiernos
regionales y gobiernos locales, para el financiamiento de las intervenciones y acciones
pedagógicas, hasta por el monto de S/ 624 481 197,00 (SEISCIENTOS
VEINTICUATRO MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA Y UN MIL CIENTO
NOVENTA Y SIETE Y 00/100 SOLES), mediante decreto supremo refrendado por el

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml

EXPEDIENTE: UPP2025-INT-0002117

Esto es una copia autentica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de
Educación, aplicando lo dispuesto por el Art.

[...]

c) Respecto a la ejecución presupuestal de la Iniciativa “Rutas Fluviales”, a nivel de 

Gobiernos Locales, se establece lo siguiente:  

De acuerdo con el numeral 78.1 del artículo 78 de la Ley N° 32185, se dispone 
de un financiamiento para la Municipalidad Provincial de Ramón Castilla, hasta 
por el monto de S/ 413 720,00 (CUATROCIENTOS TRECE MIL SETECIENTOS 
VEINTE Y 00/100 SOLES); para la Municipalidad Distrital de Urarinas, hasta por 
el monto de S/ 349 766,00 (TRESCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL 
SETECIENTOS SESENTA Y SEIS Y 00/100 SOLES); para la Municipalidad 
Distrital de Napo, hasta por el monto de S/ 600 000,00 (SEISCIENTOS MIL Y 
00/100 SOLES), para la Municipalidad Distrital de Sepahua, hasta por el monto 
de S/ 600 000,00 (SEISCIENTOS MIL Y 00/100 SOLES); y para la Municipalidad 
Provincial de Atalaya - Raimondi, hasta por el monto de S/ 408 110,00 
(CUATROCIENTOS OCHO MIL CIENTO DIEZ Y 00/100 SOLES), para financiar 
la intervención relativa al traslado de los estudiantes a las instituciones 
educativas en el ámbito rural en la jurisdicción de los Gobiernos Locales 
focalizados, en el marco de la iniciativa “Rutas Fluviales”.

[...]

códigos modulares de las IIEE con recepción de material 

educativo y el material educativo distribuido. 

SIAF  Presupuesto devengado  

e) En el marco de lo establecido en el numeral 78.1 del artículo 78 de la Ley N° 

32185, se dispone un financiamiento de hasta S/ 54 000,00 (CINCUENTA Y 
CUATRO MIL Y 00/100 SOLES) para el Gobierno Regional de Ayacucho; hasta 
por el monto de S/ 1 320 000,00 (UN MILLÓN TRESCIENTOS VEINTE MIL Y 
00/100 SOLES) para el Gobierno Regional de Loreto; y hasta por el monto de S/ 
600 000,00 (SEISCIENTOS MIL Y 00/100 SOLES) para el Gobierno Regional de 
Puno, para financiar el alquiler de locales para el funcionamiento de los COAR, 
en el marco del modelo de servicio educativo para la atención de estudiantes con